
 
T.C. 

SÜLEYMAN DEMİREL ÜNİVERSİTESİ 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EVSEL BİYOLOJİK ATIK ÇAMURDAN AZOT VE FOSFOR 

GERİ KAZANIMI 
 

 

 

 

 

 

Vesile Ecem ÇELİK 

1430107012 

 

 

 

 

 

Danışman 

Doç. Dr. Özlem SELÇUK KUŞÇU 

 

 

 

 

 

 

 

 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 

ÇEVRE MÜHENDİSLİĞİ ANABİLİM DALI 

ISPARTA - 2018  



 

i 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

© 2018 [Vesile Ecem ÇELİK] 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 







 

i 

 

İÇİNDEKİLER 

Sayfa  

İÇİNDEKİLER ......................................................................................................................... i 
ÖZET ...................................................................................................................................... iii 
[...]
reaksiyon zamanının 1-60 dakika seçilmiştir. Azot ve fosfor için 10 dakikalık 

reaksiyon süresinin yeterli olduğu görülmüştür. Diğer bir uygulamada ise 10-40 

dakika arasında bir süre MAP çöktürmesi için uygun olduğuna karar verilmiştir 

(Schulze ve Rettmer, 1991). 

 

Yapılan bazı çalışmalarda nütrientlerin giderimi için en az 10 dakika gerekliyken 

fosforun çok az miktarının çözünümü için 60 dakika gerekmektedir. Kok ve azot 

endüstrisi atıksularında uygulanan diğer çalışmada uygun sürenin 25 dakika olduğu 

belirlenmiştir (Zydbiewska vd., 1991).  



 

25 

 

 

2.8.4. Magnezyum amonyum fosfat ile geri kazanımın avantajı 

 

Aynı anda hem amonyak hem de fosfat gideriminin olması MAP çöktürmesinin en 

büyük avantajlarından biridir. MAP çöktürmesi diğer nütrient giderme yollarıyla 

karşılaştırıldığında verim yüksek ve sistem biyolojik yöntemlerden farklı olarak 

mevcut zehirli maddelerden etkilenmeme durumundan dolayı önemlidir. Bir başka 

avantajı ise işlem sonucunda oluşan çökeltinin nütrient bakımında zengin olması ve 

zararı olmayan bileşen içermemesi durumunda gübre olarak kullanılabilmesidir 

(Tünay vd., 1999). 

 

2.8.5. MAP çöktürmesinin çevre mühendisliğindeki önemi 

 

MAP çökelmesini farklı bir reaktörde çökmesi atıksu arıtma tesislerinde alternatif bir 

durumdur. Bu şekilde maliyet olarak yüksek işletme problemlerini önler ve nütrient 

(N, P) giderimi sağlar. Ayrıca faydalı bir yan ürün oluşmuş olur. Günümüzde MAP 

sayesinde yavaş serbestlesen gübre olarak, fosfat sanayisi için bir ham madde olarak, 

yangın direnç panelleri yapımında ve çimentolarda bağlayıcı materyal olarak 

kullanım gibi ticari durum oluşmaktadır (Öztürk, 2006).  

 

MAP reaktörün sayesinde atıksulardan azot ve fosfor giderimi sağlanabilir. MAP 

oluşumunun reaktörde kontrol edilmesiyle sebep olacağı işletme sorunları ve buna 

bağlı getireceği maliyetin önlenmesi de avantajlarındandır (Schuiling ve Andrade, 

1999). 

 

MAP çöktürmesi endüstriyel atıksulardan azot gideriminin yüksek verimler elde 

edilmesi ve azotun yanı sıra organik madde gideriminin de gerçekleşmesi 

nedenlerinden dolayı alternatif yöntem olarak son yıllarda kullanılmaya başlanmıştır. 

MAP katı fazı magnezyum (Mg2+), amonyum (NH4
+), fosfat (PO4

3-) iyonlarının 1:1:1 

molar oranında birleşmesi sonucu oluşmaktadır. Oluşan MAP kristalleri ortorombik 

şeklindedir. Beyaz renkli, yavaş serbestleşen, kristal yapıda inorganik bir maddedir. 

Aynı zamanda MAP kristalleri gübre niteliği taşımaktadır. Piyasada bulunan 

gübrelerden farkı azot ve fosfor bakımından daha zengin olmasıdır (Zengin, 2001). 

 



 

26 

 

2.9. Darbeli Elektrik Alan 

 

Darbeli Elektrik Alan (PEF) prosesi iki elektrot arasındaki materyale yüksek 

yoğunluklu genellikle 20-80 kV/cm olan elektrik darbelerinin uygulanması işlemidir 

(FDA 2000). Bu işlem sıvılarda, mikroorganizma ve enzimleri inaktive etmek için 

kullanılan yeni bir termal olmayan sistemdir. Mevcut termal proseslere ek olarak 

geliştirilmiştir (Shamsi ve Sherkat, 2009). PEF teknolojisinde bazı önemli noktalar; 

materyale sıcaklık artışı olmadan uniform elektrik alan uygulanması ve elektroliz 

etkisini minimize edecek elektrotların dizaynıdır (FDA, 2000). 

 

Klasik bir PEF sistemi, yüksek voltajlı bir vurgu jeneratörü, uygulama odacığı, akış 

kontrol sistemi, kontrol ve monitör aygıtından oluşmaktadır. Temel bileşenler Şekil 

2.3.’de gösterilmektedir. Bunların özellikleri değişkenlik göstermektedir ancak temel 

sitemi aynıdır (Ağçam vd., 2014). 

 

 

 

 

  

 

 

Şekil 2.3. PEF sisteminin temel bileşenlerinin şematik gösterimi 
 

Yüksek voltajlı vurgu jeneratörü istenen zamanda ve yoğunlukta yüksek voltajlı 

darbelerin oluşmasını sağlar. Sistem bir güç bağlayıcısı ile istenen yoğunlukta 

yüksek voltaja sahip akım üretir, kapasitörlerde elektrik depolanmasını sağlar. Bu 

sistemin isleyişi üç madde ile yüksek voltajı bir darbe olarak istenilen özellikte 

üretmek için tasarlanmış bir akım şemasından serbest bırakılmasıdır (Ağçam vd., 

2014) 

 

Uygulama odacığı PEF sistemi esas bileşenlerindendir. Uygulama odasında bulunan 

bir çift elektroda, üretilen yüksek voltajlı darbeler iletilir böylece uygulama odası 

yüksek yoğunlukta elektrik alan üretilmiş olur. Buralarda karşılıklı yerleştirilmiş 

elektrotlar bulunur ve materyal bu elektrotlar arasından geçerken yüksek voltajlı 

elektrik darbesinin etkisinde bırakılır. Bu odacıklar birbirine seri halde bağlanmıştır 

Kontrol ve 

İzleme 

Sistemi 

Vurgulu 

Yüksek Voltaj  

Güç Kaynağı 

İşlem 

Kabini 

İşlenmiş 

Ürün 

Ham 

Ürün 



 

27 

 

ve borularla iki odacık arasında aktarımı sağlanmıştır. Fazla ısınma borular 

soğutularak engellenebilmektedir (Ağçam vd., 2014) 

 

PEF sistemi mikrobiyolojik veya enzimatik inaktivasyona bakılarak ısıl işlemlerle  

karşılaştırıldığında daha etkili olduğu kabul edilir. PEF sisteminin temeli ortam 

sıcaklıklarında veya orta sıcaklıklarda iki elektrot arasından geçen sıvı örneğe yüksek 

voltaj uygulanarak yüksek yoğunluklu elektrik alan darbelerinin uygulanmasıyla 

mikroorganizmaların inaktivasyonu şeklinde belirtilir (Shamsi ve Sherkat, 2009).  

 

PEF sistemindeki darbe çeşitleri; eksponansiyel azalan darbe, kare darbe, bipolar 

kare darbe ve oscillator darbedir. En fazla kullanılan darbe çeşidi eksponansiyel 

azalan darbe ve kare darbedir. Eksponansiyel azalan darbede voltaj hızla pik değere 

ulaşır ve yavaş yavaş sıfıra iner. Kare darbede ise voltaj hızla pik değere ulaşır, bir 

süre bu değerde kalır ve tekrar hızlıca sıfıra iner. Kare darbe eksponansiyel darbeye 

kıyasla daha etkili ve daha fazla öldürücü etkiye sahiptir (FDA, 2000). 

 

Elektrik alanın büyüklüğü, uygulama zamanı, uygulanan atım modeli, sıcaklık, akış 

hızı, atım genişliği, yüksek voltta uygulamanın odacık sayısı PEF prosesine bağlıdır. 

 

9.1. Atılımlı elektrik akımı ekipmanları 

 

PEF sistemi; elektrik enerjisi oluşumunu sağlayan yüksek voltaj DC jeneratörü, 

jeneratör tarafından oluşturulan elektrik enerjisini depolayacak kapasitörler dizisi, 

pompalama sistemi, enerjinin kapasitörlerden elektrotlara gitmesini sağlayacak 

yüksek voltaj anahtarı, örneğin tutulması ve proses edilmesi için gerekli olan 

uygulama odacıkları, soğutma ekipmanı (ısı değiştiriciler), ısı kontrol ünitesi, kontrol 

sistemi (bilgisayar) ve paketleme üniteleri gibi ekipmanlardan meydana gelir 

(Altuntaş vd., 2008) 

 

  



 

28 

 

2.9.2. Elektrik akım jeneratörü 

 

Elektrik akım jeneratörü düşük seviyedeki enerjiyi yüksek enerjiye çevirir ve PEF 

sistemine yüksek voltaj sağlar. Düşük seviyedeki voltaj sisteminde toplanıp 

depolanır ve sonrasında yüksek seviyedeki voltaja çevrilip elektrik akımı olarak 

üretilir (Zhang vd., 1995). Karşılıklı yerleştirilmiş elektrotlar odacıklarda bulunur ve 

materyal bu elektrotlar arasından geçerken yüksek voltajlı elektrik akımının 

etkisindedir. Odacıklar arka arkaya bağlanmış durumda ve iki odacık arasında iletimi 

sağlayan su banyosuna daldırılmış halde olan borular yerleştirilmiştir. Bu sayede 

sistemde fazla ısınma önlenebilir. PEF ile yapılan üretimlerde eşit dağılımı sağlamak 

amacıyla  elektrik akımının sabit seviyede uygulanması gerekmektedir (Zhang vd., 

1995).  

 

Çalışma kapsamında PEF teknolojisi kullanılarak çamurun dezentegrasyonu 

hedeflenerek çamurun içeriğindeki azot ve fosforun sıvı faza geçirilmesi 

sağlanacaktır. PEF sisteminden geçirilen çamurun kimyasal olarak çöktürülmesi 

sağlanarak, azot ve fosfor geri kazanımı gerçekleştirilecektir. Kimyasal çöktürme 

prosesi olarak Magnezyum Amonyum Fosfat  (MAP) çöktürmesi kullanılacaktır. 

  



 

29 

 

3. MATERYAL ve YÖNTEM 

 

Bu bölümde çalışma kapsamında kullanılan analitik yöntemler ve çalışmada 

kullanılan arıtma çamuru, PEF reaktör sistemi, PEF sistemi için kullanılan güç 

kaynağı, arıtma çamurlarından geri kazanım sistemi ile ilgili bilgi verilmiştir. 

 

3.1. Çalışmada Kullanılan Analitik Yöntemler 

 

Çalışma kapsamında; çözünmüş kimyasal oksijen ihtiyacı (ÇKOİ), toplam katı 

madde (TKM), askıda katı madde (AKM), uçucu askıda katı madde (UAKM),toplam 

azot (TN), toplam fosfor (TP), magnezyum, pH, sıcaklık, iletkenlik, geri kazanım 

MAP deneyleri yapılmıştır. Karakteristik özelliklerin belirlenmesinde ve arıtım 

verimliliğinin incelenmesinde yapılan deneyler standart metotlara göre yapılarak 

sonuçların ortalaması alınmıştır. Deneylere ait yöntemler aşağıda ayrıntılı olarak 

verilmiştir.  

 

3.1.1. Geri kazanım MAP (Magnezyum Amonyum Fosfat/Strüvit) 

 

MHS-60 orto fosfatların giderimi için gerekli olan magnezyum miktarının 

stokiyometrik olarak hesaplanan değerdir. Dozlama oranı QMHS60 ile gösterilen değer 

MHS-60 için gerekli olan debi oranıdır. MorthoP değeri ise giderilen fosfor yüküdür.  

EF ise aşırılık faktörüdür. Çalışmada kullanılan magnezyum miktarı bu eşitlikle 

hesaplanmıştır. (3-1) 

 

    (3-1) 

 

 

3.1.2. TKOİ 

 

Standart metotlarda 5220 D’ye göre 600 nm dalga boyunda Lange DR 6000 marka 

elektronik spektrofotometre kullanılarak ölçülmüştür (APHA, 2005). 

  



 

30 

 

3.1.3. ÇKOİ 

 

Santrifüj cihazından alınan çamur örneğinin üst su dediğimiz kısmı standart metot 

5220 D’ye göre Hach Lange marka DR6000 spektrofotometre ile 600 nm dalga 

boyunda ölçülmüştür (APHA, 2005). 

 

3.1.4. Katı madde tayini 

 

Toplam katı madde, askıda katı madde ve uçucu askıda katı madde tayinleri 

yapılmıştır. Örneğin 103–105°C’ de kurutmadan sonra geriye kalan maddeler katı 

olarak adlandırılır. Katı madde tayini için genel olarak gravimetrik yöntemler 

uygulanmaktadır. Toplam katı madde miktarı belirlendikten sonra kalan maddeler 

550°C’ de yakılır kalan maddeler tartılır. Bu sırada uçucu katı maddeler 

buharlaştırılmış olur. Toplam katı madde (TKM) tayini, standart metod 2540B no.lu 

standart yönteme göre (APHA-AWWA) ölçülmüştür. Askıda katı madde tayini 

(AKM) tayini, 2540D nolu standart yönteme göre (APHA-AWWA) ölçülmüştür. 

Uçucu askıda katı madde (UAKM) tayini, 2540E standart yönteme göre yapılmıştır.  

 

3.1.5. Magnezyum 

 

Magnezyum (LCK 326) Lange marka kitleri kullanılarak yapılmıştır. Magnezyum 

için fotometrik ölçüm Hach Lange marka DR6000 spektrofotometrede yapılmıştır 

(APHA, 2005). 

 

3.1.6. TN ve TP 

 

Toplam Azot (TN) (LCK 338) ve Toplam Fosfor analizi (PO4 - P) (LCK 350) Lange 

marka kitleri kullanılarak yapılmıştır. Toplam azot ve toplam fosfor için fotometrik 

ölçüm Hach Lange marka DR6000 spektrofotometrede yapılmıştır (APHA, 2005). 

Çalışmalarda kullanılan spektrofotometre Şekil 3.1’de gösterilmiştir. 

 



 

31 

 

 
 

Şekil 3.1. Çalışmada kullanılan Lange Dr6000 spektrofotometre 

 

3.1.7. pH ve sıcaklık 

 

Deneysel çalışmalarda arıtma çamuru örnekleri için yapılan pH ve sıcaklık ölçümleri 

WTW marka pH metre (3210 cihazı) ile standart metot 4500-H+ ‘ya göre 

ölçülmüştür (APHA, 2005). Kullanılan cihazla hem sıcaklık hem de pH ölçümü 

yapılmıştır. Çalışmalarda kullanılan pH metre cihazı Şekil 3.2’de gösterilmiştir. 

 

 

 

Şekil 3.2. Çalışmada kullanılan pH- sıcaklık ölçüm cihazı 

 

3.2. Çalışmada Kullanılan Atık Aktif Çamur 

 

Isparta Evsel Atıksu Arıtma Tesisi mekanik, biyolojik ve çamur arıtma 

aşamalarından meydana gelmektedir. Tesisin hidrolik kapasitesi, 38.000 m3/gün dür. 

Çamur arıtma aşaması, ham çamur yoğunlaştırıcılar, ham çamur pompa istasyonu, 



 

32 

 

çürütücü, çamur depolama tankları santrifüjlü çamur susuzlaştırma istasyonu ve 

susuzlaştırılan çamur için depolama alanından oluşmaktadır. Isparta evsel atıksu 

arıtma tesisinde oluşan çamurlar santrifüjlendikten sonra çamur geçici depolama 

sahasında depolanmaktadır. Bu kısmın alanı 5400 m2’dir. Depolama alanındaki 

mevcut çamur miktarı yaklaşık olarak 10000 ton civarındadır. Tesiste üretilen 

çamurlar sürekli depolandıkları için yakın gelecekte mevcut depolama alanı 

kapasitesi yetersiz kalacaktır. Geçici depolama alanındaki arıtma çamurlarının katı 

madde değerleri % 20-25 arasında seyretmekte olup ortalaması %22,5’tir (Aksu, 

2008). 

 

Bu çalışmada kullanılmış olan evsel nitelikteki biyolojik atık çamur, Isparta 

Belediyesi Atıksu Arıtma Tesisinin aktif çamur havuzunun geri devir hattından temin 

edilmiştir. Çalışmalarda kullanılan arıtma çamuru numunesi Şekil 3.3.’te 

gösterilmiştir. 

 

 

 

Şekil 3.3. Çalışmada kullanılan arıtma çamuru 

 

Alınan atık aktif çamur örnekleri tüm çalışmalarda katı madde (KM) içeriğini 

artırmak için 1-2 saat bekletilmiştir. Üst sıvı atılarak atık aktif çamurun katı madde 

içeriği %2 KM olacak şekilde ayarlanmıştır. Atık aktif çamur peristaltik pompa ile 

PEF reaktörüne verilmiş ve çamurun arıtım özellikleri ve reaktörde verimliliği 

incelenmiştir. İkinci aşamada PEF reaktöründen çıkan çamur çöktürülmüş ve sıvı 

kısmı alınarak azot ve fosforun kimyasal olarak çöktürülmesi sağlanarak, azot ve 

fosfor geri kazanımı gerçekleştirilmiştir. Kimyasal çöktürme prosesi olarak 

Magnezyum Amonyum Fosfat (MAP) çöktürmesi kullanılmıştır. 



 

33 

 

 

3.3. Güç Kaynağı 

 

Çalışmada yüksek gerilim verebilen altı kademeli güç trafosu kullanılmıştır. Çıkış 

gerilim miktarları 6 – 12 – 18 – 24 – 30 ve 36 kV şeklindedir. Güç kaynağına bağlı 

seri diyotlar alternatif akımı kare dalgaya dönüştürüp darbeli akım oluşturmaktadır. 

Böylece darbeli yüksek gerilim oluşmaktadır. Çalışmada kullanılan güç kaynağı 

Şekil 3.4’te gösterilmektedir. 

 

 

 

Şekil 3.4. Çalışmada kullanılan güç kaynağı 

 

3.4. PEF Sistemi 

 

Çalışmada kullanılan PEF sistemi Şekil 3.5’te gösterilmiştir. Laboratuvar ölçekli 

veya pilot ölçekli PEF sistemlerinde bazı farklılıklar bulunmakla beraber sistem 

uygulama odacıkları, yüksek voltajlı güç kaynağı ve pompalama sisteminden 

oluşmaktadır. Elektrotlardan bir tanesi topraklama görevi görürken diğer elektrot ise 

yüksek gerilim olan güç kaynağına bağlıdır. Çamur örneği peristaltik pompa 

vasıtasıyla odacıklardan oluşan PEF reaktörüne verilmektedir. Örneklerin 

homojenliğini sağlamak için arıtım boyunca manyetik karıştırıcı ile sürekli karıştırma 

yapılmıştır. 

 



 

34 

 

 

 

Şekil 3.5. Çalışmada kullanılan PEF sistemi 
 

3.5. Strüvit Çöktürmesi (MAP) 

 

Azot ve fosfor geri kazanımı yapılacak çamur örneği PEF sisteminden geçirildikten 

sonra 10000 rpm de 20 dk boyunca santrifüjlenmiştir. Santrifüjlenen çamurun üst 

sıvısı toplanmış, azot ve fosfor geri kazanımı için MAP çöktürmesi sağlanmıştır.   

 

MAP çöktürmesi için Mg kaynağı olarak MgCl2.6H2O çözeltisi, fosfat kaynağı 

olarak H3PO4 çözeltisi kullanılmıştır. Denemeler süresince 200C ve pH 9.5’da 

çalışılmıştır. Çalışmalarda MAP çöktürmesi için gerekli optimum değerler tespit 

edilmiştir. 

 

  



 

35 

 

4. ARAŞTIRMA BULGULARI ve TARTIŞMA 

 

Çalışma 3 aşamadan oluşmuştur. 1. aşama PEF reaktörü ile arıtım, 2. aşama 

çamurdan azot ve fosforun çözünür formda alınması ve 3. aşama kimyasal çökeltim 

ile MAP kristallerinin oluşumudur. 

 

 
 

Şekil 4.1. Azot ve fosfor geri kazanım akım şeması 
 

Çalışmada Isparta Atıksu Arıtma Tesisinin aktif çamur havuzunun geri devir 

hattından temin edilen çamur örneği kullanılmış ve denemeler boyunca çamur 

laboratuvar ortamında +40C’de saklanmıştır. Tesisten alınan çamurun aynı gün 

içinde karakteristik özelliği belirlenmiştir. Çamurun karakteristik özellikleri Çizelge 

4.1’de gösterilmiştir. 

 

 
 

Şekil 4.2. Çalışmada kullanılan arıtma çamuru 
 

  



 

36 

 

4.1. PEF Sistemi 

 

Arıtma çamuru örneği darbeli elektrik alan sisteminden yüksek voltajla geçirilmiştir. 

Çalışmadaki sistem Şekil 3.5’de olduğu gibi PEF reaktörü, yüksek gerilim güç 

kaynağı ve çamuru reaktöre ileten peristaltik pompadan oluşmaktadır. PEF sistemi 

sonrası çamur örneğinin karakteristik özellikleri önemli ölçüde değişmektedir. 

Çizelge 4.1’de PEF öncesi ve PEF sonrası çamurun karakteristik özellikleri 

verilmiştir. PEF öncesi ile sonrasındaki değerler karşılaştırılmıştır. 

 

Çizelge 4.1. PEF öncesi ve sonrası çamur numunesinin karakteristik özelliği 
 

 PEF Öncesi PEF Sonrası 